

GAZETA ZGIERSKA

Prenumerata

Rocznie	złp. 2.— gr.
Półrocznie	" 1.— "
Kwartalnie	" —.50 "
Miesięcznie	" —.20 "

Zgierz,

dn. 6 czerwca
1925 roku.

Cena ogłoszeń

za wiersz 1-szpaltowy
za tekstem 20 gr.

Wychodzi co dwa tygodnie.

Wiadomości miejskie.

Wielki Tydzień Czerwonego Krzyża. Dorocznym zwyczajem Zarząd Miejskowego Oddziału Czerwonego Krzyża urzędująca nadchodzącą niedzielę, dnia 7 czerwca zbiórkę uliczną na cele tej instytucji. Cele te są bardzo rozległe, i nie tylko związane z wojennymi działaniami armji na froncie, o czem obszernie mówi dołączona do niniejszej gazety odezwa. Zarząd ma przekonanie, że mieszkańcy m. Zgierza odniosą się przychylnie do starań i pracy tych osób, które będą się w niedzielę zajmowały zbiórką i nie poskąpią swych datków.

Dzień Spółdzielczości w Polsce. Od spopularyzowania znajomości celów, zadań i zasad spółdzielczości w szerokich kręgach społeczeństwa — zależy siła i potęga ruchu.

Uznał to Międzynarodowy Związek Spółdzielczy i uchwałę swego Komitetu (w r. 1922) wezwał wszystkie kraje do poświęcenia jednego dnia w roku propagandzie spółdzielczej. Większość krajów Europy Zachodniej już w latach ubiegłych (1923 i 24) zorganizowała dzień taki z dobrymi wynikami.

W Polsce, ogólne warunki gospodarcze, a szczególnie walutowe, stosunki wewnętrzne w ruchu spółdzielczym i w związku z tem ogólne nastroje, nie sprzyjały urzędzeniu dnia spółdzielczości w latach ubiegłych. Na konferencji przedstawicieli Związków Spółdzielczych w dniu 10 grudnia 1924 roku, zwołanej z inicjatywy T-wa Kooperatystów — jednogłośnie uznano, że warunki dla urzędzenia dnia spółdzielczości zmieniły się na lepsze i że *dzień taki należy urzędzać i w Polsce poczynając od r. 1925.* Za najodpowiedniejszy termin uznano pierwszą niedzielę czerwca.

Na konferencji tej wyłoniony został Centralny Komitet Dnia Spółdzielczości, uzupełniony później przez kooptację. W poszczególnych miejscowościach, względnie okręgach, będą powołane przez miejscowe organizacje — komitety lokalne. Jako typowy program Dnia Spółdzielczości, w poszczególnych miejscowościach, Centralny Komitet przyjął w ogólnych zarysach formę akademii spółdzielczej: pogadanka-odczyt, okolicznościowe przemówienie, deklamacje, śpiew, muzyka, przedstawienie, zabawa, ewentualnie pochody, zależnie od miejscowych warunków i uznania lokalnych Komitetów, którym pozostawia się całkowitą swobodę w ułożeniu programu.

Oprócz obchodu Dnia Spółdzielczości w łonie organizacji spółdzielczych, projektowana jest pewna akcja na terenie szkół w postaci jednogodzinnych wykładów w dniu 6 czerwca (w przeddzień), oraz ewentualnej „akademii spółdzielczej” w dniu 7 czerwca, tam gdzie będą po temu warunki.

Ze strony Centralnego Komitetu mają być opracowane i wydane typowe programy obchodu, wzory pogadanek, czy odczytów dla różnych środowisk dorosłego pokolenia i dla szkół różnych typów; pozatem plakat barwny, ulotki — odezwy. Postanowiono korzystać z pomocy prasy nie tylko spółdzielczej, ale i ogólnej, zarówno w okresie przygotowania obchodu, jak i w sam dzień obchodu.

W związku z powyższym przy Centralnym Komitecie zostały powołane następujące sekcje: 1. propagandy prasowej; 2. odczytowa, 3. szkolna, 4. rozrywek i atrakcyj.

W miarę opracowania szczegółów w tym czy innym dziale,

będą one za pośrednictwem prasy spółdzielczej podawane do publicznej wiadomości.

Centralny Komitet zdaje sobie sprawę, że wyniki obchodu Dnia Spółdzielczości zależeć będą przedewszystkiem od współpracy i inicjatywy Komitetów miejscowych, od moralnego i czynnego poparcia ogółu świadomych kooperatystów, i prasy od odpowiedniego poparcia finansowego organizacji spółdzielczych.

Wierzmy, że to poparcie znajdziemy, że Dzień Spółdzielczości będzie bardzo ważnym momentem propagandystycznym w ruchu spółdzielczym.

Do Centralnego Komitetu powołani zostali: ks. patron Stanisław Adamski, Jan Bielecki, inż. Zygmunt Chmielewski, Franciszek Dąbrowski, kpt. Henryk Inlender, Antoni Kleniewski, Zygm. Kmita, Janusz Kwieciński, prof. Ludwik Krzywicki, Romuald Mielczarski, Marjan Rapacki, Piotr Żałuski, pos. Zygmunt Zaremba, Edmund Zalewski.

Adres Centralnego Komitetu: Warszawa, ul. Nowogrodzka 21 (lokal T-wa Kooperatystów).

Dla uczczenia „Dnia Spółdzielczości” w Rzeczypospolitej Polskiej Spółdzielnia Spożywców „Zgoda” w Zgierzu zaprasza mieszkańców Zgierza, w niedzielę, dnia 7 czerwca r. b. na nabożeństwo w kościele parafjalnym o godz. 10 rano, a o godz. 5.30 popołudniu na Uroczystą Akademię w sali Tow. Śpiew. „Lutnia” z następującym programem: I część przemówienia: p. burmistrz Jan Świercz — prezes Rady Nadzorczej, p. Franciszek Hilcz — członek Kom. Kultur. Oświat, p. Franciszek Lebrecht — prezes Zarządu. II część. 1) Chór Państw. Seminarjum Naucz., 2) Deklamacje, 3) Orkiestra szkoły powszechnej № 4, 4) Chór szkoły powszechnej № 1, 5) Kwartet smyczkowy uczniów Gimn. Państw. im. Staszica, 6) Kwartet smyczkowy wykonują młodociane siły artystyczne.

Bezpłatne bilety wejściowe na Akademię są do otrzymania we wszystkich sklepach spółdzielczych w Zgierzu.

Rozbudowa miasta. W № 51 Dziennika Ustaw ogłoszona została Ustawa z dnia 29-go kwietnia r. b. o rozbudowie miast. W myśl tej ustawy gminy miejskie, w których ruch budowlany jest w застоju lub niedostateczny i których istnieje brak mieszkań, obowiązane są podjąć akcję, mającą na celu poprawę tych stosunków.

Przeprowadzenie akcji zapobieżenia brakowi mieszkań powierzy Rada Magistratowi, a w większych miastach — Komitetowi Rozbudowy Miasta, który jest urzędem miejskim, podległym Magistratowi. Komitetowi Rozbudowy Miasta może Rada Miejska przekazać także przeprowadzenie innych spraw, z kwestją mieszkaniową związanych.

Komitet Rozbudowy Miasta składać się będzie z 4 do 12 członków, których na wniosek Magistratu powołuje Rada Miejska z liczby osób, stale w mieście zamieszkałych, chociażby one nie należały do składu rady lub magistratu.

Na czele tego Komitetu stoi prezydent miasta, względnie burmistrz lub jego zastępca.

Członkowie, powołani do Komitetu, spełniają swoje obowiązki honorowo.

Zadaniem Komitetu Rozbudowy w celu poprawy stosunków mieszkaniowych będzie:

- 1) budzenie inicjatywy prywatnej w [zakresie ruchu budowlanego;
- 2) prowadzenie samodzielnej akcji budowlanej celem pomnożenia liczby lokali mieszkalnych w mieście.
Dla osiągnięcia powyższych celów Magistrat względnie Komitet Rozbudowy:
 - a) pomaga spółdzielczym stowarzyszeniom mieszkaniowym, instytucjom społecznym, osobom prywatnym i spółkom w budowie domów mieszkalnych przez odstąpienie gruntów pod budowę drogą sprzedaży, wieczystej lub czasowej dzierżawy, lub na prawie zabudowy (prawie budowlane, dziedzicznego prawa do budowy) przez dostarczenie materiałów budowlanych;
 - b) nabywa tereny pod budowę domów drogą umów dobrowolnych, obejmując grunty, leżące w sferze interesów miasta, które na zasadzie ustawy z dnia 15 lipca 1920 r. (Dz. U. R. P. № 70, poz. 462) i niniejszej ustawy będą przekazane gminom miejskim;
 - c) buduje nowe domy mieszkalne na cele ust. 2 niniejszego artykułu wskazane, nabywa w drodze umowy dobowolnej lub wywłaszczenia grunty, położone w obrębie miasta;
 - d) gromadzi materiały budowlane drogą produkcji własnej lub zakupu;
 - e) nakazuje właścicielom domów zniszczonych i niezamieszkałych naprawę i doprowadzenie tych domów, względnie lokali, do stanu mieszkalnego, a także właścicielom domów zamieszkałych, których stan tego wymaga, naprawę lub odnowienie, umożliwiając uskutecznienie robót nakazanych przez wystarczającą pożyczkę; w razie niewykonania naprawy lub odnowienia domu czy mieszkania w terminie odpowiednim, wyznaczonym przez Magistrat, względnie Komitet Rozbudowy, Magistrat lub Komitet Rozbudowy wykonywa to sam lub powierza wykonanie osobie trzeciej na koszt właściciela.

O ile zadania, wyżej wskazane, nie mogą być spełnione w dostatecznej mierze mimo nabywania gruntów budowlanych drogą umów dobrowolnych, czy przyjmowanie gruntów, przekazanych przez organa państwowe, wolno będzie przystąpić do wywłaszczania na cele rozbudowy w obrębie miasta.

Wywłaszczanie jedynie w celu zwiększenia zapasu gruntów jest niedopuszczalne.

Przedmiotem wywłaszczenia mogą być:

- 1) niezabudowane grunty budowlane;
 - 2) budynki:
 - a) niedokończone, których budowa została przez właściciela wstrzymana;
 - b) uznane przez właściwą władzę za pustkę, t. j. za budynki, grożące zawaleniem lub niebezpieczeństwem ognia w myśl odnośnych przepisów budowlanych.
- Srodkami dla osiągnięcia celów niniejszej ustawy są:
- 1) kredyty budowlane, udzielane w czasie budowy, nie na dłuższą jednak niż na okres półtora roku, do wysokości 80% kosztów budowy łącznie z wartością placu z Państwowego Funduszu Gospodarczego, utworzonego na podstawie ustawy z dnia 3-go marca 1925 roku o wypuszczeniu pożyczki zagranicznej w dolarach Stanów Zjednoczonych Ameryki (Dz. U. R. P. № 22, poz. 154);
 - 2) kwota, uzyskana ze sprzedaży listów zastawnych i obligacji wydać się mających przez instytucje finansowe, wskazane przez Ministra Skarbu, w celu konwersji wspomnianych w punkcie 1) kredytów budowlanych na kredyty amortyzacyjne długoterminowe najwyżej na lat 30;
 - 3) wpływy z państwowego funduszu rozbudowy miast.

Pożyczki, wymienione powyżej, udzielane będą na wniosek Magistratu lub Komitetu Rozbudowy przez instytucje finansowe które wskaże rozporządzenie wykonawcze Ministra Skarbu.

Wartość nieruchomości przy oszacowaniu nie może być wyżej przyjęta niż jej rzeczywiste koszty, przyjmują jednak wartość zajętego pod budowę gruntu najwyżej w 20% oszacowanej wartości całej nieruchomości.

Listy zastawne, wymienione powyżej, zabezpieczone na pierwszej połowie wartości nieruchomości, obligacje zaś na drugiej połowie, łącznie najwyżej w 80% wartości nieruchomości.

Listy zastawne i obligacje gwarantowane są do łącznej wysokości 500 milionów złotych przez gminę, w obrębie której nieruchomość jest położona i przez Państwo oraz posiadają bezpieczeństwo hipoteczne.

Jako główne źródła dochodów państwowego funduszu rozbudowy miast ustanowiono państwowy podatek od lokali i państwowy podatek od placów budowlanych niezabudowanych lub niedostatecznie zabudowanych, o ile place te położone są na

terenach, przygotowanych do budowy pod względem regulacji ulic.

a) Państwowy podatek od lokali pobiera się na obszarze gmin miejskich od wszelkiego rodzaju lokali, a podlegających ustawie z dnia 11 sierpnia 1925 r. o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych (Dz. U. R. P. № 94, poz. 747);

b) podstawę wymiaru podatku stanowi przedwojenne komorne, płacone w czerwcu 1914 r., a przerachowane na złote, stosownie do postanowienia art. 16 p. 4 ustawy o ochronie lokatorów (Dz. U. R. P. № 39, poz. 406), względnie wartość czynszowa z czerwca 1914 r. lokali, nieoddanych wówczas w najem lub odstąpionych do bezpłatnego użytku, w ten sam sposób przerachowana;

c) stopa państwowego podatku od lokali wynosi 6‰ podstawy wymiaru;

d) państwowy podatek od lokali płatny jest w ciągu miesięcy: stycznia, kwietnia, lipca i października każdego roku;

e) do zapłaty tego podatku obowiązane są osoby fizyczne i prawne, zajmujące lokale, podlegające opodatkowaniu;

f) państwowy podatek od lokali obowiązane są wymierzać i ściągać organa związków komunalnych miejskich i wpływy z tego źródła wnosić do kas skarbowych co miesiąc w ciągu 10-ciu pierwszych dni każdego miesiąca.

W związku z wyżej cytowaną Ustawą Magistratu rozsyła wszystkim właścicielom domów oraz placów niezabudowanych formularze (dla pierwszych wzór № 1, dla drugich wzór № 2), które należy dokładnie wypełnić i następnie zwrócić do Wydziału Podatkowego do dnia 15 czerwca w godzinach urzędowych od godz. 8½ rano do godz. 1-jej w południe.

Przypomnienie o terminie płatności II raty podatku miejskiego od lokali za 1925 rok. Magistrat przypomina, iż z dniem 30 czerwca upływa termin płatności II raty podatku miejskiego od lokali za r. b., wobec czego do dnia tego należy bezwzględnie wspomniany podatek wpłacić, w przeciwnym bowiem razie nieuiszczona kwota po dniu 1 lipca zostanie ściągnięta przymusowo z doliczeniem 4‰ miesięcznej zwłoki.

Kary za nieposyłanie dzieci do szkoły. Na mocy art. 42 Ustawy o obowiązku Szkolnym Dozór Szkolny na posiedzeniach swych, które odbywają się co miesiąc, skazał za nieposyłanie dzieci do szkoły:

W miesiącu październiku 1924 r.: 1) Freygang Marję na 2 dni aresztu (Rada Szk. Pow. karę aresztu zamieniła na 5 zł. grzywny), 2) Borusa Tobjana na 1 dzień aresztu (Rada Szk. Pow. karę aresztu zamieniła na 20 zł. grzywny).

W miesiącu listopadzie: 3) Rowaka Józefa na 2 dni aresztu, 4) Beneta Szmula na 1 dzień aresztu. (R. Szk. P. areszt zamieniła na grzywnę 10 zł.)

W mies. Grudniu: 5) Tuszyńskiego Julj. na 1 dzień aresztu, 6) Wieczorek Rozalję na 2 dni aresztu.

W mies. styczniu: 7) Głassa Jana na 2 dni aresztu (R. Szk. P. areszt zamieniła na 20 zł. grzywny).

W mies. lutym: 8) Dobrysiaka Władysł., 9) Kwiatkowskiego Władysława na 2 dni aresztu, 10) Rotapel Izaaka, 11) Szewczyka Wojciecha na 1 dzień aresztu.

W mies. kwietniu: 12) Adlera Emanuela, 13) Przytyka Binem, 14) Biskupskiego Stanisława, 15) Ignaczka Feliksa na 1 dzień aresztu.

W mies. maju: 16) Grunwalda Szmula, 17) Wojtczakową Teklę, 18) Bednarkową Małgorzatę, 19) Dośpiąta Wojciecha, 20) Świątczaka Franciszka, 21) Królikowskiego Wawrzyńca, 22) Nowackiego Franciszka, 23) Kierończykową Walentynę, 24) Bilińskiego Jana, 25) Strusia Jakuba, 26) Rutkowskiego Franciszka, 27) Jabłońskiego Ignacego, 28) Kowalskiego Jana, 29) Pierzgałskiego Józefa na 1 dzień aresztu.

Sprawozdanie z posiedzenia Rady Miejskiej z dnia 6-go kwietnia 1925 r.

Przewodniczący wice burmistrz Szymczak, stwierdzając 19-tu radnych z kompletu 24 oraz 3 członków Magistratu, otwiera posiedzenie Rady Miejskiej o godz. 7½ wieczorem.

(Obecni radni: 1) Borowski Stanisław, 2) Bińkowski Adam, 3) Chwiałkowski Franciszek, 4) Dzióbkiewicz Antoni, 5) Grünberg Fabjan, 6) Hudobiński Jan, 7) Hoffman Wilhelm, 8) Jakubowski Feliks, 9) Kamiński Ignacy, 10) Kurowski Karol, 11) Kon Menasze, 12) Łódwigi Stanisław, 13) Morgenstern Abram, 14) Olczak Feliks, 15) Pomorski Jan, 16) Pawlikowski Władysław, 17) Sirkis Lejzer, 18) Teska Michał i 19) Zieliński Andrzej.

Nieobecni radni: 1) Czaplński Ignacy (nieuspr.), 2) Grodzicka Klementyna (nieuspr.), 3) Zerdnt Artur (nieuspr.).

Obecni członkowie Magistratu: Ławnicy: 1) Choraży-Chrupkowa, 2) Nawrocki Franciszek, 3) Sheybal Stanisław; nieobecny burmistrz Jan Swiercz.

Sekretarzuje radny Grünberg.

Przed przystąpieniem do obrad Przewodniczący komunikuje, że ze strony Frakcji P. P. S. wpłynęły 2 nagłe wnioski treści następującej:

I. Wniosek nagły Frakcji Radnych P. P. S. w przedmiocie bezrobocia:

„Zarówno szerokie rzesze robotników, korzystających z wypłaty zapomóg Funduszu Bezrobocia, jak i w szczególności robotnicy sezonowi, pozabawienie w większości tychże zapomóg, znajdują się po przetrwaniu ciężkiego okresu zimowego w położeniu beznadziejnie ciężkiem. Robotnicy sezonowi znaleźli się w tym położeniu, głodując i wyprzedając wszystko, co kto posiadał, dla utrzymania się przy życiu, — otrzymując zapomogi — z powodu niewystarczalności tychże.

Ostatnie tygodnie najzupełniej sprzyjają rozpoczęciu robót publicznych inwestycyjnych; mimo to, jak dotąd, żadna akcja w kierunku zatrudnienia bezrobotnych nie uwidoczniła się. Frakcja radziecka P. P. S., opierając się na porobionych doświadczeniach z lat poprzednich, uważa, że projektowane przez czynniki rządowe akcja rozbudowy nie zostanie realizowaną prędzej, aniżeli po upływie kilku miesięcy. Zdając sobie sprawę z powagi i doniosłości sytuacji, Frakcja uważa, że niezależnie od prac, mających na celu rozpoczęcie akcji rozbudowy finansowej z kredytów zagranicznych, należy **niewzłocznie przystąpić do robót publicznych** prowadzonych przez samorząd. Jakakolwiek **zwłoka** w zatrudnieniu chociażby części bezrobotnych, to pogarszanie dostatecznie rozpaczliwego położenia ludzi pracy, to pchnięcie ich do rozpaczliwych posunięć.

„Ze względu na brak funduszków samorządowych, co jest objawem powszechnym wynikającym z ograiczeń podatkowych, jakimi samorząd skrepowano, Frakcja radziecka P.P.S. znajduje jedyny sposób zarządzenia złemu w drodze udzielenia długoterminowych pożyczek rządowych na roboty samorządowe inwentystyczne.

Wobec czego Frakcja radziecka P. P. S. wnosi:

„Rada Miejska m. Zgierza uchwała zwrócić się do Rządu Państwa o udzielenie wydatnej, nie mniej **450,000**. — zł. wynoszącej pożyczki długoterminowej na roboty inwestycyjne w celu zatrudnienia bezrobotnych. Rada Miejska, podziеляjąc motywy przytoczone w niniejszym wniosku, porucza przeprowadzenie niniejszej uchwały Magistratowi, oświadczając, że zwalnia się całkowicie z wszelkiej odpowiedzialności za ewent. skutki niedocenienia przez czynniki miarodajne powagi sytuacji“.

I. Wniosek nagły Frakcji Radnych P.P.S. w przedmiocie utrzymania równości prawa wyborczego do ciał samorządowych:

„W szeregu zamachów na zdobycie ludu pracującego miast i wsi, wywalczonych w dobie Niepodległości Państwa Polskiego, jesteśmy świadkami nowych, zmierzających do zniesienia równości prawa wyborczego do ciał samorządowych. Kluby reakcyjnych posłów prawicy z „Piastem“ włącznie, widząc bankructwo dotychczasowej swojej linii politycznej chęć ratować podstępnie na nieświadomości wyborców i demagogji hasła zdobyte mandaty w przyszłych wyborach do Sejmu, przystępują do dokonania pierwszego wyłomu w obowiązującym prawie wyborczym, wydanym przez pierwszy Rząd Ludowy Moraczewskiego. Po wprowadzeniu pluralności w wyborach do samorządu, przyjdzie kolej na zniesienie równego i stosunkowego prawa wyborczego do Sejmu. Zadaniem demokracji polskiej jest wyteżona walka w obronie pięcioprzymiotnikowego prawa wyborczego do ciał samorządowych i Sejmu, bowiem wynik tej walki, to kwestja instnienia lub nieistnienia demokracji w naszym Państwie.

Z uwagi na powyższe Frakcja P. P. S. wnosi o powzięcie następującej uchwały:

„Rada Miejska m. Zgierza wyraża zdecydowany protest przeciwko usiłowaniu prawicowych klubów poselskich, zdążających do zmiany obecnego pięcioprzymiotnikowego prawa wyborczego, oraz stwierdza, że zarówno rządowy projekt ordynacji wyborczej do samorządu, jak i projekt Komisji Zarządu Związku Miast, jako godzące w podstawową zasadę proporcjonalności i równości prawa wyborczego, są sprzeczne z duchem Konstytucji, poręczającej równość wszystkich obywateli w obliczu prawa.

Rada Miejska porucza Magistratowi przesłanie odpisów niniejszej uchwały Sejmowi, na ręce p. Marszałka Rataja, Min. Spr. Wewn., Związkowi Miast i robotniczemu klubom poselskim“.

Przystąpiono do głosowania nad nagłością zgłoszonych wniosków.

Nagłość wniosku w przedmiocie bezrobocia uzasadnie radny Chudobiński.

W głosowaniu nagłość wniosku jednogłośnie przyjęto.

W dyskusji nad tym wnioskiem radny Olczak oświadcza, że, jak wiadomo, Magistrat poczynił już kroki u Rządu w sprawie bezrobocia, wobec czego złożenie rzeczony wniosku przez Frakcję P. P. S. uważa za zbędne. Radny Olczak jest zdania, że Frakcja P. P. S. tym sposobem chce jakby zadokumentować, że wyłącznie sama tylko dąży do zmniejszenia bezrobocia.

W odpowiedzi ławnik Chrupkowa oświadcza, że Magistrat faktycznie zwracał się już do Rządu w tej sprawie, lecz dla silniejszego poparcia dążeń Magistratu chodzi o to, ażeby i Rada Miejska zajęła też same stanowisko.

W głosowaniu całość wniosku jednogłośnie uchwalono.

Nagłość drugiego wniosku przyjęto wszystkimi głosami.

W dyskusji radny Morgenstern stawia wniosek zwrócenia się do wszystkich klubów sejmowych, stojących na stanowisku obecnego pięcioprzymiotnikowego prawa wyborczego, o poparcie.

W głosowaniu wniosek radnego Morgensterna przyjęty został 15 głosami za, 3 przeciw, przy wstrzymaniu się jednego.

Całość wniosku przyjęto 15 głosami za, 3 przeciw, przy wstrzymaniu się jednego.

Następnie wice-burmistrz Szymczak komunikuje, iż w myśl uchwały Międzyministerjalnej Komisji Pożyczkowej z dnia 13-go marca r. b. została przyznana Zgierzowi długoterminowa pożyczka w wysokości **65,000**. — zł. na pokrycie zobowiązań, zaciągniętych na budowę szkoły powszechnej.

Przyjęto powyższe do wiadomości, powzięto jednogłośnie uchwałę treści następującej:

„Rada Miejska m. Zgierza, pow. Łódzkiego, na zebraniu w dn. 6 kwietnia r. b. pod przewodnictwem wice-burmistrza Szymczaka Stanisława i w obecności 19 radnych z pośród ogólnej liczby 24 radnych, uprawnionych do udziału w zgromadzeniu gminnem, postanowiła:

- 1) przyjąć od Skarbu Państwa pożyczkę w wysokości 65,000. — złotych (wyraźnie: sześćdziesiąt pięć tysięcy złotych) na pokrycie zobowiązań, zaciągniętych na budowę szkoły powszechnej w Zgierzu przy ul. Łęczyckiej na warunkach, wymienionych w Rozporządzeniu Min. Wyzn. Rel. i Ośw. Pubi. z dnia 26 czerwca 1922 r. (Dz. U. R. P. z r. 1922 № 56, poz. 512 i Dz. U.M.W.R. i O.P. z r. 1922 № 25, poz. 277);
- 2) użyć pożyczki tej wyłącznie na cel, na jaki została zaciągnięta;
- 3) ręczyć za zwrot zaciągniętej pożyczki i spłatę procentów w umówionym terminie całym nieruchomościom i ruchomym majątkiem gminy i wszystkimi jej dochodami;
- 4) wstąpić do budżetu gminnego corocznie, aż do całkowitej spłaty pożyczki odpowiednią sumę na spłatę przypadających rat wraz z odsetkami, wreszcie
- 5) zgodzić się, aby w razie opóźnienia w wypłacie raty w oznaczonym terminie zaległa rata była ściągnięta przymusowo w drodze postępowania administracyjnego wraz odsetkami za zwłokę w wysokości 10% w stosunku rocznym od raty zaległej oraz z kosztami egzekucji“.

(Dok. nast.)

Głoszenia urzędowe.

Ogłoszenie.

o powołaniu szeregowych rezerwy roczn. pob. 1899 i 1900 na 4-ro tygodniowe ćwiczenia.

Na zasadzie rozkazu Ministra Spraw Wojskowych z dnia 10. II. 1925 r. wydanego na mocy art. 70 Ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej z 23 V. 1924 r. zostają powołani w roku bież. na 4-ro tygodniowe ćwiczenia wojskowe szeregowi rezerwy roczn. poborowego 1899 i 1900.

- 1) Szeregowi rezerwy roczn. 1899 i 1900 mający odbyć ćwiczenia wojskowe w r.b. otrzymają imienną kartę powołania z wyznaczeniem formacji i terminu stawiennictwa.
- 2) Powołani na ćwiczenia szeregowi rezerwy, winni się udać najkrótszą drogą do formacji wojskowej, wymienionej na imiennej karcie powołania.

Powołani na ćwiczenia — ma wyruszyć z domu z takim wyrachowaniem, ażeby stawić się w formacji wojskowej w dniu i o godzinie wyznaczonej w karcie powołania.

W razie konieczności przejazdu koleją — użyć należy do tego celu dołączony do karty powołania bilet III klasy dla pociągów osobowych który jest ważny do przejazdu tylko łącznie z kartą powołania.

Kartę powołania należy oddać formacji wojskowej. Rezerwista obowiązany jest przynieść z sobą i przedstawić D-cy formacji swoją książeczkę wojskową wraz z kartą mob.

3) Zwolnieni w r. 1925 z ćwiczeń będą szeregowi rezerwy, którzy:

- a) w r. 1925 ukończyli przepisana służbę w wojsku stałem i zostali zwolnieni do rezerwy lub siałe urlopowani;
- b) odbyli już obydwa czterotygodniowe ćwiczenia w rezerwie;
- c) w oznaczonym w karcie powołania terminie odbywają karę pozbawienia wolności w więzieniu, domu poprawy lub twierdzy;
- d) na podstawie zezwolenia władzy wojskowej przebywają zagranicą, lub którzy otrzymali zezwolenie na wyjazd zagranicę przed niniejszym ogłoszeniem.

4) Szeregowi rezerwy, którzy otrzymali kartę powołania, a którzy z ważnych powodów (chorzy, osadnicy, tresowi i samodzielni gospodarze rolni instruktorzy w obozach P. W., oraz ze względu na śmierć lub nieszczeście w rodzinie i z innych nadzwyczajnych powodów) pragnęliby uzyskać przesunięcie ćwiczeń na termin późniejszy, niż ten który wyznaczony im został w imiennej karcie powołania, mogą wnieść do tej P.K.U., która wystawiła kartę powołania, odpowiednio umotywowaną i udokumentowaną i należyście ostemplowaną prośbę bezwzględnie po otrzymaniu karty powołania, a najpóźniej — na dwa tygodnie przed terminem stawiennictwa, wymienionym w karcie powołania.

Do próśb tych nie należy dołączać kart powołania. Zażalenia na roztryśnienia P. K. U. mogą być przedkładane w drodze przez P. K. U. do właściwego dowódcy O. K.

Jeżeli powołani na skutek wniesionej prośby względnie zażalenia nie otrzyma odroczenia przed terminem stawiennictwa, oznaczonego w karcie powołania — winien się zgłosić według karty powołania.

5) Władze państwowe, samorządowe, instytucje pracujące dla wojska mogą wystąpić z urzędu o odroczenie ćwiczeń powołanych kartami imiennymi funkcjonariuszy na termin późniejszy — wnosząc imienne reklamacje do właściwych P. K. U. tylko odnośnie tych pracowników, których ze względu na tok służby nie będą mogły zastąpić w czasie trwania ćwiczeń innymi.

6) Szeregowi rezerwy, którzy z własnej winy nie stawiają się na ćwiczenia w oznaczonym w wezwaniu terminie, będą pociągnięci do odpowiedzialności karnej lub dyscyplinarnej, a w każdym razie, o ile opóźnienie przekracza 3 dni, będą po ukaraniu dyscyplinarnemu zwolnieni z ćwiczeń w danym turnusie i powołani ponownie w jednym z następujących turnusów w roku bieżącym.

Szeregowi rezerwy winni niestawienia się na ćwiczenia mimo wezwania rozkazem im doręczonym albo ogłoszonym będą doprowadzeni przymusowo i pociągnięci do odpowiedzialności karnej za nieusłuchanie rozkazu, powołującego do służby wojskowej względnie za dezercję (art. 115 ust. 2) ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej,

Komendant na przeglądzie (—) por. Niedzielski.

REGULAMIN

przychodni weterynaryjnych Sejmiku Łódzkiego.

1. Przychodnie są założone przez Sejmik Łódzki w lokalach własnych, lub użyczonych przez Zarządy osad w Rudzie-Pabjanickiej, Tusznynie, Konstancyńowie i Zgierzu, z dniem 1-go czerwca r. b.

2. Przychodnie są czynne w Rudzie co czwartek, w Tusznynie — co wtorek, w Konstancyńowie — co poniedziałek, w Zgierzu — co piątek, za wyjątkiem przypadających na te dni świąt, uznanych przez władze.

3. Porady i zabiegi dla zwierząt gospodarczych, własności mieszkańców powiatu Łódzkiego (za wyjątkiem miasta Łodzi) i płatników podatku gruntowego są bezpłatne i udzielane będą przez Sejmikowego Lekarza Weterynaryjnego przy pomocy rewirów sanitarnych, weterynaryjnemu personelowi nie wolno pobierać i otrzymywać jakich bądź opłat za powyższe czynności.

4. Przychodnie będą otwarte od godziny 10 do 15 w dnie wskazane.

5. Mieszkańcy miasta Łodzi oraz innych powiatów mogą również korzystać z porad w przychodniach Sejmiku Łódzkiego, lecz za opłatą, uprzednio umówioną z personelem weterynaryjnym.

6. Za zużyty materiał opatrunkowy, leczniczy i szczepionki, pobierana będzie odpowiednia opłatą z obowiązkowym wystawianiem przez pobierającego przepisowego pokwitowania.

7. Porady i zabiegi dla drobnych, niegospodarczych zwierząt są płatne za uprzednio umówioną opłatą.

8. Porady i zabiegi dla dużych gospodarczych zwierząt których nie można będzie dostarczyć do najbliższej przychodni lub mieszkania lub mieszkania lekarza w dzień wyżej wskazany z przyczyn: powikłanego porodu, złamania kończyn, ciężkiej kulawizny kopytowej i ostrych kolek (morzysko), udzielone będą przez Sejmikowego Lekarza Weterynaryjnego bezpłatnie na miejscu. Wyjazd nastąpi z przychodni w dnie wskazane, lub z mieszkania lekarza — w inne dnie, w godzinach służbowych (od godziny 8 — 18 latem, 9 — 17 zimą).

W razie ujawnienia złej woli w zbudnym wezwaniu na miejsce, wzywający obowiązany będzie opłacić wizytę lekarza w wysokości ustalonej przez ostatniego.

9. W przychodniach będą wykonywane dobrowolne kastracje ogierów bezpłatnie dla właścicieli mniejszej i średnie własności, zaś inne, większe zabiegi operacyjne, za opłatą, uprzednio umówiono z Sejmikowym Lekarzem.

Wykonywanie kastracji będzie przeprowadzać Sejmikowy Lekarz Weterynaryjny przy pomocy sanitarnych po uprzednim odebraniu od właściciela zwierzęcia zrzeczenia się prawa dochodzenia strat w razie jakich bądź powikłań.

10. W przychodniach będą dokonywane bezpłatnie szczenienie ochronne trzody chlewnej, dowożonej na wozach.

11. Masowe ochronne, dobrowolne szczepienie będą wykonywane przez personel weterynaryjny wiosną, na miejscu większych skupień trzody chlewnej (osady, wsie), jakie zostaną każdorocznie wskazane do wiadomości rolników w drodze obwieszczeń zarządów gminnych.

12. Dla odbycia wyjazdów do sporadycznych wypadków wskazanych w punkcie 8, właściciel chorego zwierzęcia zobowiązany jest dostarczyć wygodne środki lokomocji w jedną i drugą stronę z prawem posługiwania się kolejkami dojazdowymi, z takim obliczeniem, aby podróż lekarza lub ferczera odbyła się nie wolniej, jak 10 klm. na godzinę.

13. Wszyscy zgłaszający się w przychodni są załatwiani według kolejności przybycia i na terenie przychodni zobowiązani są przestrzegać czystości, spokój i zarządzenia lekarza, lub felczera.

W stanie nietrzeźwym nie wolno wchodzić na teren przychodni.

Wydział Powiatowy Sejmiku Łódzkiego.

Śniadania, obiady i kolacje

smaczne i pożywne prowadzone przez wyborową kuchmistrzynie

PO CENACH PRZYSTĘPNYCH

poleca

RESTAURACJA-JADŁODAJNIA

Rynek Kilińskiego № 2 w ZGIERZU.

LOKALE WOLNE

odpowiednie na urządzenie

MŁYNA MECHANICZNEGO

ewentualnie na inne cele

FABRYCZNE

przy ul. Narutowicza l. 20.

DO WYNAJĘCIA ZARAZ.

Wiadomość: J. H. SZPIRO, Zgierz, ul. Jenerała-Dąbrowskiego l. 5.